
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 397 DEL 23/02/2024

Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

OGGETTO: PNRR  M5.C2.S1.I1.1,SUB-I1.1.1PROGETTO  P.I.P.P.I  SOSTEGNO  ALLE  CAPACITA’
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI
-  ATS  VERSILIA  -  SOGGETTO  REALIZZATORE  AZIENDA  USL  TOSCANA  NORDOVEST-
IMPEGNO DI SPESA-CUP B24H22000290006

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
28/02/2024 AL 14/03/2024.



Area 2 - Servizi alla Persona
Servizi Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 397 DEL 23/02/2024

OGGETTO: PNRR  M5.C2.S1.I1.1,SUB-I1.1.1PROGETTO  P.I.P.P.I  SOSTEGNO  ALLE  CAPACITA’
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI
-  ATS  VERSILIA  -  SOGGETTO  REALIZZATORE  AZIENDA  USL  TOSCANA  NORDOVEST-
IMPEGNO DI SPESA-CUP B24H22000290006

IL DIRIGENTE
Premesso che:

-  con  il Decreto  Direttoriale  n.  450  del  9  dicembre  2021  è  stato  approvato  il  Piano  Operativo  per  la
presentazione  di  proposte  di  adesione  agli  interventi  di  cui  alla  Missione  5  “Inclusione  e  coesione”,
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, sottocomponente “Servizi sociali,
disabilità  e  marginalità  sociale”–  interventi  1.1,  1.2  e  1.3  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza
(PNRR), che prevede il coinvolgimento – in qualità di soggetti attuatori – degli Ambiti Territoriali Sociali
(ATS);

-  il  Ministero del  Lavoro e delle Politiche Sociali,  in coerenza con quanto previsto dal  succitato Piano
Operativo, ha pubblicato in data 15 febbraio 2022 l’Avviso pubblico 1/2022 “PNRR – Next generation Eu -
Proposte  di  intervento per  l’inclusione sociale  di  soggetti  fragili  e  vulnerabili” per  la  presentazione di
proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR), con scadenza al 31 marzo 2022;

- l’Avviso ministeriale definisce che le risorse del PNRR Missione 5, Componente 2 siano destinate agli
Ambiti  territoriali  Sociali  (ATS),  in  qualità  di  soggetti  attuatori  ammessi  a  presentare  domanda  di
finanziamento dei progetti di intervento per le linee di attività previste, prevedendo altresì che i rapporti tra
ATS proponente e gli altri soggetti, tra cui gli enti del Terzo Settore, necessari all’attuazione dei progetti
stessi siano da regolarsi ricorrendo agli strumenti previsti dalla normativa vigente, tra cui il Codice del Terzo
Settore ex D.Lgs. 117/2017;

- le risorse assegnate agli interventi a titolarità del Ministero del lavoro e delle politiche sociali, in conformità
a quanto indicato nell’Avviso ministeriale, sono stanziate per sette linee di attività:

 quattro  per  l’intervento  1.1  –  Sostegno  alle  persone  vulnerabili  e  prevenzione
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti;

 una per l’intervento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità;
 due per l’intervento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni di posta (Centri servizi)”;

- il Comune di Viareggio, in qualità di capofila dell'Ambito Territoriale Versilia, ha presentato la propria
candidatura per la realizzazione di n. 7 progettualità riferite alle linee di intervento sopra descritte;

- con Decreto Direttoriale MLPS 98 del 9/5/2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli Ambiti
Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra cui quello della Versilia, con capofila il Comune
di Viareggio,  relativo al  Sub-Investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali  e  prevenzione delle
vulnerabilità  delle  famiglie  e  dei  bambini  –  Progetto  P.I.P.P.I.,  per  la  somma  complessiva  di  euro
211.500,00;

-  l’obiettivo  del  progetto  è  quello  di  rafforzare  i  servizi  di  assistenza  sociale  a  sostegno della  capacità
genitoriale, nonchè dei bambini e le famiglie che vivono in condizione di fragilità e vulnerabilità, attraverso
l’attivazione di azioni di supporto domiciliare rivolte ai genitori, al  fine di ridurre o evitare il rischio di
allontanamento dei bambini e adolescenti dal proprio nucleo familiare e garantire una connessione più forte
tra il sistema socioassistenziale, sanitario ed educativo;



Vista la Convenzione sottoscritta in data 15/11/2022 tra il Comune di Viareggio, in qualità di ente capofila
dell’ambito territoriale Versilia, e Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  per la realizzazione  delle
attività previste dal progetto;

Considerato che  le  azioni  e  le  attività  del  progetto  sono  articolate  secondo  una  suddivisione  in  Pre-
implementazione, Implementazione e Post-implementazione e che è prevista l’assunzione di uno psicologo
tra le figure necessarie alla costituzione dell’équipe minima multidisciplinare per garantire la presa in carico
delle famiglie target e la somma prevista ammonta ad euro 21.150,00;

Dato atto che l’Azienda USL Toscana Nord-ovest provvederà all’assunzione dello psicologo da inserire
nell’equipe multidisciplinare per la presa in carico delle famiglie target;

Ritenuto  necessario quindi  accertare  ed  impegnare  la  somma  di  euro  21.150,00  per  il  successivo
trasferimento al soggetto realizzatore Azienda USL Toscana Nordovest;

Visti:

 il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. (TUEL);

 la Delibera Consiglio Comunale nr. 71 del 21/12/2023 con la quale è stata approvato il Bilancio di
Previsione 2024-2026;

 la Delibera di Giunta Comunale nr. 17/2024 con la quale è stato approvato il PEG 2024-2026;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

per quanto sopra esposto:

DETERMINA

1. di prendere atto che con DD n. 98 del 09/05/2022 sono stati approvati gli elenchi dei progetti degli 
Ambiti Sociali Territoriali ammessi al finanziamento nazionale, tra cui quello della Versilia, con capofila il 
Comune di Viareggio, relativo al Sub-Investimento 1.1.1 – Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione 
delle vulnerabilità delle famiglie e dei bambini – Progetto P.I.P.P.I., per la somma complessiva di euro 
211.500,00;

2.  di  approvare  la  spesa pari  ad euro 21.150,00 da trasferire  all’Azienda USL Toscana Nordovest  per
l’assunzione dello psicologo da inserire nell’equipe multidisciplinare per la presa in carico delle famiglie
target;

3. di accertare la somma di euro 21.150,00 sul capitolo  E 3020 PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO 
CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DI FAMIGLIE E BAMBINI- 
RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006 - VEDI CAP U 17968-17975-17976-17977-17978 
– PdC 2.01.01.01.001 - codice debitore 64909;

4.  di  impegnare la  somma  di  euro  21.150,00  sul  capitolo  17968  PNRR-MC5C2-1.1.1-  SOSTEGNO
CAPACITA'  GENITORIALI  E  PREVENZIONE  DELLE  VULNERABILITA'  DI  FAMIGLIE  E
BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006 - TRASFERIMENTO ENTI -VEDI
CAP E 3020 – Missione 12 Programma 5 – COFOG 10.4 Famiglia – P.d.C. 1.04.01.02.011- trasferimenti
correnti a aziende sanitarie locali n.a.f. – codice beneficiario 62112;

5. di prendere atto che la spesa di cui trattasi non rientra nel campo di applicazione della vigente normativa
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari – Legge 136/2010 - in quanto trattasi di trasferimento fondi da
parte di amministrazione pubblica a copertura di attività istituzionali;

6. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo il visto di regolarità contabile attestante
la  copertura  finanziaria  da  parte  del Servizio  Finanziario come da art.153 comma 5  D.Lgs.  n.  267 del
18.08.2000.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tar della Toscana entro 60 giorni
(sessanta giorni) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica (solo legittimità) entro 120 (centoventi) dalla data di scadenza di pubblicazione all’Albo.

Il Dirigente
Area 2 - Servizi alla Persona

Vincenzo Strippoli

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VINCENZO STRIPPOLI in data 23/02/2024



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 2 - Servizi alla Persona nr.397 del 23/02/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR M5.C2.S1.I1.1,SUB-I1.1.1PROGETTO P.I.P.P.I SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITORIALI E PREVENZIONE
DELLE VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI - ATS VERSILIA - SOGGETTO REALIZZATORE AZIENDA USL
TOSCANA N.O.-IMPEGNO DI SPESA-CUP B24H22000290006

0062112 - AZIENDA USL TOSCANA NORD OVESTBeneficiario:

SIOPE: 1.04.01.02.01112.05.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 179682024

21.150,00Importo:27/02/2024Data:2024 873/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE
VULNERABILITA' DI FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP

C.U.P.: B24H22000290006

Finanziato con : 079-PNRR - MC5C2 - 1.1.1 - SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DI
FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006

Piano dei conti f.: 1.04.01.02.011 Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali  n.a.f.

ACCERTAMENTO DI ENTRATE

Oggetto: PNRR M5.C2.S1.I1.1,SUB-I1.1.1PROGETTO P.I.P.P.I SOSTEGNO ALLE CAPACITA’ GENITORIALI E PREVENZIONE
DELLE VULNERABILITA’ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI - ATS VERSILIA - SOGGETTO REALIZZATORE AZIENDA USL
TOSCANA N.O- IMPEGNO DI SPESA-CUP B24H22000290006

0064909 - MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALIDebitore:

SIOPE: 2.01.01.01.0012.0101.01Codice bilancio:

Capitolo: 30202024

21.150,00Importo:27/02/2024Data:2024 389Accertamento di entrata2024ESERCIZIO:

PNRR-MC5C2-1.1.1- SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE
VULNERABILITA' DI FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP

Finanziato con : 079-PNRR - MC5C2 - 1.1.1 - SOSTEGNO CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE DELLE VULNERABILITA' DI
FAMIGLIE E BAMBINI- RAFFORZAMENTO P.I.P.P.I.- CUP B24H22000290006

Piano dei conti f.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore Finanziario

 VIAREGGIO li, 27/02/2024

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Alice Maria Valchera in data 27/02/2024


